
i boc.cantabria.esPág. 22182

MIÉRCOLES, 12 DE JULIO DE 2023 - BOC NÚM. 134

1/3

C
V

E-
20

23
-6

38
3

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-6383	 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo suscrito, con fecha 17 de mayo de 2023, por la Administra-
ción Sanitaria y el Comité de Empresa del Servicio Cántabro de Sa-
lud, por el que se efectúa la adecuación retributiva del complemento 
de atención continuada del personal de enfermería con relación labo-
ral especial de residencia para la formación especializada en Ciencias 
de la Salud del Servicio Cántabro de Salud.

Código 39101135122023.

Visto el Acuerdo suscrito, con fecha 17 de mayo de 2023, por la Administración Sanitaria 
y el Comité de Empresa del Servicio Cántabro de Salud, por el que se efectúa la adecuación 
retributiva del complemento de atención continuada del personal de enfermería con relación 
laboral especial de residencia para la formación especializada en Ciencias de la Salud del Ser-
vicio Cántabro de Salud, aprobado por el Consejo de Gobierno con fecha 26 de mayo de 2023, 
y, de conformidad con el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores y el artículo 
2.1. h) del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de los Acuerdos 
y Convenios Colectivos de Trabajo, así como el Real Decreto 1900 /1996, de 2 de agosto, sobre 
traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma 
de Cantabria y Decreto 88/1996, de 3 de septiembre, sobre asunción de funciones y servicios 
transferidos, Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reorganización de las Consejerías de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, 
por el que se aprueba la Estructura Orgánica de la Consejería de Empleo y Políticas Sociales,

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer la publicación de la presente Resolución y del texto del Acuerdo de referencia 
en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 30 de junio de 2023.
El director general de Trabajo,

Gustavo García García.



i boc.cantabria.esPág. 22183

MIÉRCOLES, 12 DE JULIO DE 2023 - BOC NÚM. 134

2/3

C
V

E-
20

23
-6

38
3

Avda. Cardenal Herrera Oria, s/n
39011 Santander
Teléfono.: 942 20 27 70
FAX:  942 20 27 73

PROPUESTA DE ACUERDO ENTRE LA ADMINISTRACIÓN SANITARIA Y EL 
COMITÉ DE EMPRESA DEL SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD POR EL QUE SE 
EFECTÚA LA ADECUCIÓN RETRIBUTIVA DEL COMPLEMENTO DE ATENCIÓN 
CONTINUADA DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA CON RELACIÓN LABORAL 
ESPECIAL DE RESIDENCIA PARA LA FORMACIÓN ESPECIALIZADA EN 
CIENCIAS DE LA SALUD DEL SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD.

En el ámbito de la Mesa Sectorial del Personal de Instituciones Sanitarias se 
suscribió el 28 de noviembre de 2022, entre la Administración Sanitaria y las 
Organizaciones Sindicales SATSE, CSIF, ATI y CC.OO, el Acuerdo de mejora de las 
condiciones de trabajo del personal de Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de 
Salud. El ámbito de aplicación de dicho Acuerdo es el personal estatutario de 
instituciones sanitarias del SCS y en el mismo se establece, entre otras medidas, la 
adecuación retributiva del complemento de atención continuada del personal sanitario 
del subgrupo A2.

Tal adecuación retributiva recogida en el Acuerdo citado encuentra su 
justificación en el "Acuerdo de medidas complementarias para la organización de la 
asistencia sanitaria prestada por el Servicio Cántabro de Salud”, (BOC nº 107 de 5 de 
junio de 2019), donde se previó la evaluación del incremento gradual del valor hora de 
complemento de atención continuada para los ejercicios 2020 y 2021 del personal no 
facultativo, sin que en este último ejercicio se ejecutara tal previsión. Así las cosas, 
razones de disponibilidad presupuestaria impidieron llevar a efecto la adecuación 
retributiva del valor hora de atención continuada cuya justificación viene avalada como 
consecuencia de la reducción de la jornada ordinaria llevada a cabo en 2019 y que 
implica un incremento del valor de hora ordinaria, así como una mayor carga y presión 
asistencial fuera de la jornada ordinaria. Bajo esta premisa el Acuerdo de 28 de 
noviembre de 2022, hace efectiva en dicho ejercicio la adecuación retributiva del 
complemento de atención continuada del personal sanitario del subgrupo A2.

Sin embargo, esta adecuación retributiva no se ha aplicado al personal de 
enfermería con relación laboral especial de residencia para la formación especializada 
en Ciencias de la Salud que igualmente desarrolla atención continuada, dado que el 
Acuerdo alcanzado es únicamente aplicable al personal estatutario. 

En este orden de cosas, con fecha de 13 de enero de 2023 se negoció el 
Acuerdo con el Comité de Empresa para la adecuación retributiva del complemento de 
atención continuada del personal facultativo con relación laboral especial de residencia 
para la formación especializada en ciencias de la salud del Servicio Cántabro de Salud. 
En dicho Acuerdo se prevé la adecuación retributiva con efectos de 1 de enero de 2023 
del complemento de atención continuada del personal facultativo con relación laboral 
especial de residencia para la formación especializada en Ciencias de la Salud del 
Servicio Cántabro de Salud. Asimismo, en sesión de 27 de abril de 2023 el Consejo de 
Gobierno cuantificó el límite máximo de las obligaciones que el Servicio Cántabro de 
Salud pueda contraer como consecuencia del Acuerdo de 13 de enero de 2023 entre la 
Administración sanitaria y el Comité de Empresa del Servicio Cántabro de Salud. Pues 



i boc.cantabria.esPág. 22184

MIÉRCOLES, 12 DE JULIO DE 2023 - BOC NÚM. 134

3/3

C
V

E-
20

23
-6

38
3

 
bien, dicho Acuerdo aplicable al personal facultativo en formación, encuentra su 
justificación en las mismas causas que dan origen a la propuesta que ahora se plantea 
aplicable al personal de enfermería en formación, como es la reducción de la jornada 
llevada a cabo en 2019 y que implica un incremento del valor de hora ordinaria, así 
como una mayor carga y presión asistencial fuera de la jornada ordinaria.  
 
 Por todo ello, cumplidos los requisitos previstos en el artículo 35 de la Ley 
10/2022, de 28 de diciembre de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria para el año 2023, la Administración Sanitaria y el Comité de Empresa del 
Servicio Cántabro de Salud suscriben el presente Acuerdo que será elevado para su 
aprobación al Consejo de Gobierno de Cantabria: 
 
1. Objeto y ámbito de aplicación.  

 
 El presente Acuerdo tiene por objeto la adecuación retributiva del complemento 
de atención continuada del personal de enfermería con relación laboral especial de 
residencia para la formación especializada en Ciencias de la Salud del Servicio 
Cántabro de Salud.  
 
2. Adecuación de las cuantías del complemento de atención continuada.  
 
 Con efectos 1 de enero de 2023, las cuantías del complemento de atención 
continuada del personal incluido en el ámbito de aplicación de este Acuerdo serán las 
siguientes que ya incluyen los incrementos previstos en las leyes de presupuestos 
2023:  
 

PERSONAL DE ENFERMERIA EN 
FORMACIÓN (EIR) 

VALOR/HORA CAC 
DESDE 01/01/2023 

LABORABLES 
Primer año 12,80 

Segundo año 13,90 
DOMINGOS Y FESTIVOS 

Primer año 14,89 
Segundo año 15,98 

FESTIVOS ESPECIALES 
Primer año 23,97 

Segundo año 25,71 
 
3. Comisión de Seguimiento. 
 
 Las partes negociadoras acuerdan constituir una Comisión de Seguimiento, de 
carácter paritario, formado por la Administración Sanitaria y las Organizaciones 
Sindicales firmantes. Su finalidad será la de supervisión y vigilancia del mismo. Se 
reunirá de oficio cada seis meses o cuando así lo solicite alguna de las partes firmantes. 
En este caso será exigible orden del día con una antelación de, al menos, 72 horas. 
 
 
 
     Santander,  
Por la Administración,     Por el Comité de Empresa, 

2023/6383


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-6354	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-6370	Resolución por la que se aprueba la asignación de plaza a la aspirante seleccionada en la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante sistema de concurso-oposición, de una plaza de personal laboral fijo, de Auxiliar Educad
	CVE-2023-6375	Resolución por la que se aprueba la asignación de plaza a la aspirante seleccionada en la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de personal laboral fijo, de Técnico/a Gr

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-6332	Resolución de Alcaldía 188/2023, de nombramiento de concejales delegados de Área.
	CVE-2023-6333	Resolución de Alcaldía 184/2023, de nombramiento de los Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-6337	Acuerdo del Pleno de 27 de junio de 2023, de relación de personal eventual para mandato 2023/2027.
	CVE-2023-6338	Decreto 2284/2023, de 4 de julio, de delegación de competencias de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local. Expediente SEC/558/2023.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-6350	Resolución de Alcaldía de 4 de julio de 2023, que designa a los miembros de la Junta de Gobierno Local y a los Tenientes de Alcalde. Expediente 1590.
	CVE-2023-6361	Resolución de Alcaldía de 5 de julio de 2023 por la que se efectúan delegaciones especiales de servicios a favor de determinados Concejales.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-6341	Delegación de funciones de Alcaldía.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2023-6336	Resolución de Alcaldía de 4 de julio de 2023, de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-6329	Resolución de Alcaldía de 23 de junio de 2023, de delegación de atribuciones.
	CVE-2023-6327	Decreto de Alcaldía de 23 de junio de 2023, de nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	CVE-2023-6331	Decreto de Alcaldía de 23 de junio de 2023, de nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-6339	Resolución de Alcaldía de 28 de junio de 2023, de delegación de Áreas de Gestión.
	CVE-2023-6340	Resolución de Alcaldía de 3 de julio de 2023, de nombramiento de Tenientes de Alcalde y miembros de la Junta de Gobierno Local.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2023-6348	Resolución de delegación de atribuciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-6352	Resolución de Alcaldía 123/2023, de nombramiento de miembros de la Junta de Gobierno Local y Tenientes de Alcalde.
	CVE-2023-6355	Resolución de Alcaldía 122/2023, de delegación de atribuciones en la Junta de Gobierno Local.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-6343	Resoluciones de la Alcaldía números 163/2023 y 164/2023 de delegación de funciones.
	CVE-2023-6344	Resolución de Alcaldía 162/2023, de 21 de junio de 2023, de nombramiento de Tenientes de Alcalde.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-6365	Resolución por la que se deja sin efecto la Resolución por la que se abre el plazo de presentación de solicitudes para la formación de una lista de selección de personal temporal eventual para la realización de funciones de vigilancia epidem
	CVE-2023-6366	Resolución por la que se convoca el procedimiento especial de selección para el nombramiento de personal estatutario temporal de carácter interino para la ejecución de programas, para el desarrollo del programa de post-residencia López Albo,

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-6342	Bases reguladoras de la convocatoria para la provisión mediante oposición, turno libre, de dos plazas de Agente de Policía Local, vacantes en la plantilla de personal funcionario (OEP 2021).


	2.3.Otros
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-6382	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito, con fecha 13 de enero de 2023, por la Administración Sanitaria y el Comité de Empresa del Servicio Cántabro de Salud, por el que se efectúa la adecuació
	CVE-2023-6383	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito, con fecha 17 de mayo de 2023, por la Administración Sanitaria y el Comité de Empresa del Servicio Cántabro de Salud, por el que se efectúa la adecuación
	CVE-2023-6384	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito, con fecha 23 de mayo de 2023, por la Administración Sanitaria y el Comité de Empresa del Servicio Cántabro de Salud, para la mejora de las condiciones d

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-6360	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 109/2023, del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, Sala de lo Contencioso-Administrativo. Expediente 424/2022.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2023-6334	Acuerdo del Pleno de 23 de junio de 2023, de asignación de dedicación parcial.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-6335	Acuerdo del Pleno de 30 de junio de 2023, de asignaciones económicas a los miembros de la Corporación.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-6367	Acuerdo del Pleno de 4 de julio de 2023, de retribuciones a los miembros de la Corporación. Expediente 17/2387/2023.
	CVE-2023-6369	Acuerdo de retribuciones del personal de confianza.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-6345	Acuerdo del Pleno de 28 de junio de 2023, sobre Organización Municipal.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Junta Vecinal de Puente Viesgo
	CVE-2023-6379	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2023-6378	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal correspondiente a la Tasa de Agua y Canon de Saneamiento, relativo al primer cuatrimestre de 2023 y apertura del período voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2023-6349	Anuncio de trámite de audiencia del expediente de depuración de saldos contables de ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2022.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-6397	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Acondicionamiento de plataforma de la carretera CA-152 ent


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-6353	Resolución por la que se hace público el extracto de la Resolución de 3 de julio de 2023, de las ayudas FEAGA de pagos directos de ayudas por superficie de la campaña 2022, concedidas al amparo de la Orden MED/27/2021, de 20 de diciembre, po


	7.Otros Anuncios
	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-6380	Resolución por la que se acuerda la publicación del Convenio Marco de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria (Oficina de Calidad Alimentaria de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente) y la Soc

	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-6371	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga al Convenio entre el Servicio Cántabro de Salud y la Asociación Española Contra el Cáncer para el desarrollo del Programa Primer Impacto.
	CVE-2023-6372	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga al Convenio entre el Servicio Cántabro de Salud y la Asociación Española Contra el Cáncer para la realización de actividades de voluntariado.
	CVE-2023-6373	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga al Convenio entre el Servicio Cántabro de Salud y la Asociación Amara Cantabria para el desarrollo de un programa específico de apoyo a pacientes menores con cáncer y s

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-6351	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad de la estación depuradora compacta de aguas residuales, en Quintana. Expediente 700384F.




		Gobierno de Cantabria
	2023-07-10T08:16:21+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




